Henry par la grace de dieu roy de france, aux preuost de Paris, Bailly de Rouen, seneschaulx de Lyon, Tholose et Poictou et a tous noz autres iusticiers et officiers, ou leurs lieu tenans, salut. Henry Pierre, marchand libraire et bourgeois de la ville de Basle, lun des cantons de noz alliez confederez et bons comperes les suisses, nous a fait dire et remonstrer qu'ilz recouuert entre autres liures, la Geographie de Ptolomee, corrigee par *Sebastian Munster*, et par lui amplifiee d'un grand nombre de tables, pour le quel liure recouuer et imprimer lui a conuenu et conuiendra faire de grandz fraiz et despens, mesme en la description du monde et les particulieres regions, avec les pourtraictz des plus notables et illustres villes, effigies de plusieurs sortes d'animaux, qui sont aux estranges pais et autres choses, monstrans au vif ce qui concerne ladicte Geographie, en quoy ilz a employe grand somme de deniers et doute que les libraires et imprimeurs de nostre royaume ne facent, si tost que le dict opposant aura publié le dict liure, ice lui imprimer, en y mettant les dictz figures, entant que touche la dicte Geographie, qui seroit lui oster tout moyen de se pouoir rembourser de ses dietz derniers, et recevoir quelque fruit de son labour. A ceste cause nous a humblement requis lui vouloir sur ce pourvoir de remede convenable. Pour ce est il que nous, desirans bien et fauorablement traicter le dict suppliant, lui auons permis, et permettons, de grace speciale, plaine puissance et auctorite royal de mettre et exposer en vente en nostre royaume, pais, terres, et seigneuries a nous obeissantes, la dicte Geographie francoise du dict Sebastian Munster, sans qu nul libraire ou imprimeur de nos dictz royaume pais terres et seigneuries, la puisse imprimer, on faire imprimer, ne imiter ou faire imiter icelles figures, ou partie d'icelles, sans le congé et permission dudict suppliant, iusques au temps et espace de six ans, a compter du ious et date que la dicte Geographie sera acheuée d'imprimer en la premiere edition et ce sur peine de confiscation du dict liure et figures, et d'amende arbitraire a nous a appliquer. Si nous mandons, et a un chacun de vous sur ce requis, et si comme à lui appartient, que vous de la presente concession et privilege faictes permettez et souffrez le dict

suppliant iouir et user plainement et paisiblement, sans lui mettre, on donner, ne souffrir estre mis on donné, aucun destourbies ou empeschement au contraire, le quel si mis ou donné lui estoit, vous faietes incontrinant et sans delay, mettre à plaine et entiere delivrance, et au premiers estat et deui. Car tel est nostre plaisir, non obstant quelconques lettres a ce contraires. Donné à Paris ce XX iour de Jannies lan de grace 1552 et de nostre regne le sixiesme.